
GIUNTA REGIONALE

Delibera adottato con numero 1061 in data 16/07/2007
Proposta GBO/07/146592 del 01/06/2007

Assessorato proponente: ASSESSORATO SICUREZZA TERRITORIALE. DIFESA DEL 
SUOLO E DELLA COSTA. PROTEZIONE CIVILE. - A0000105
Direzione proponente: DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA 
COSTA - D0000025
Struttura proponente: SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DELLA COSTA E BONIFICA -
00000341

Oggetto: LR 23/93-BACINO FIUME RENO-PROGRAMMA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CORSI ACQUA COMPETENZA REGIONALE. ANNUALITA' 2007. 

Iter: DELIBERA DI GIUNTA CON CONTROLLO/VISTO PREVENTIVO RAGIONERIA
Estensore: MORETTI ROBERTO
Assessore proponente: BRUSCHINI MARIOLUIGI - 04/06/2007 
Resp. parere di regolarità amministrativa: BORTONE GIUSEPPE - 04/06/2007
Resp. visto equilibri economico/finanziari: BONACCURSO MARCELLO - 13/07/2007
Delibera approvata nella seduta num. 27 del 2007



Protocollo n. (GBO/07/146592)
_______________________________________________________

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Premesso:

che con legge regionale 24 marzo 2000, n.22 “Norme in 
materia di territorio, ambiente e infrastrutture della 
L.R. 21 aprile 1999, n.3” sono stati attuati i principi 
del D.Lgs 29/1993, prevedendo il riordino delle funzioni 
amministrative regionali in materia di opere e lavori 
pubblici;

che con determinazione del Direttore Generale 
all’Ambiente 4 luglio 2000, n.6200 sono state ridefinite
le competenze per quanto concerne la realizzazione di 
lavori ed opere pubbliche di pertinenza della Direzione 
Generale Ambiente;

che il comma 4 ter, dell'art. 2 della L.R. 18 luglio 
1991, n. 17 "Disciplina delle attivita' estrattive", 
aggiunto dall'art. 2 della L.R. 13 maggio 1993, n. 23, 
stabilisce che "i proventi introitati 
dall'Amministrazione regionale per le estrazioni 
autorizzate sono destinati a contributo per le spese 
necessarie agli interventi pubblici di difesa e 
sistemazione idraulica e ambientale. E' fatto salvo 
quanto dovuto allo Stato a titolo di sola occupazione di 
suolo demaniale relativo all'area di intervento";

che con R.D. 25 luglio 1904 n. 523 "T.U. delle 
disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle 
diverse categorie" veniva determinata la classificazione 
delle opere idrauliche nei corsi d'acqua pubblici, 
stabilendo, all'art. 5, che appartengono alla seconda 
categoria le opere lungo i fiumi arginati e loro 
confluenti parimenti arginati dichiarate tali per legge 
ed, all'articolo 7, che appartengono alla terza categoria 
quelle necessarie a difendere opere di grande interesse 
pubblico e ad impedire inondazioni, straripamenti, 
corrosioni ed altro, che possa arrecare rilevanti danni 
al territorio;

Considerato:

che con decreto del Presidente della Giunta regionale 31 
luglio 1997, n.276 è stato approvato l’accordo di 
programma tra Regione, Autorità di bacino del Reno e 



2

Consorzi di Bonifica per la realizzazione di interventi 
di manutenzione nei corpi arginali delle arginature
fluviali di seconda categoria del Bacino Interregionale 
del Reno;

che i Consorzi di Bonifica Reno Palata e Bonifica Renana 
hanno effettuato nel periodo 1997-2006 gli interventi di 
manutenzione ai corpi arginali in accordo con il Servizio 
Tecnico Bacino Reno;

che il Responsabile del Servizio Tecnico Bacino Reno con 
nota 14 maggio 2007, prot. NP/2007/0010366 ha richiesto 
di programmare per l'annualità 2007 i seguenti interventi 
di manutenzione straordinaria:

COMUNI CORSO D'ACQUA DENOMINAZIONE SOGGETTO
ATTUATORE

IMPORTO

VARI SAMOGGIA
LAVINO
GHIRONDA RENO

Manutenzione T. Samoggia 
dalla via Emilia alla 
confluenza Reno, T. Lavino 
dalla Via Emilia alla 
confluenza Samoggia, T. 
Ghironda da Via di Mezzo 
alla foce e sx Reno dal 
Pil. 0 alla S.P. n. 3

Consorzio
Bonifica
Reno-
Palata

149.100,00

VARI IDICE QUADERNA Manutenzione T. Idice dal 
ponte del Dritto alla 
sbocco in Reno e T. 
Quaderna dal ponte di Via 
Conserva allo sbocco in 
Idice

Consorzio
Bonifica
Renana

100.000,00

che in accordo con il Consorzio di Bonifica Reno Palata 
l'importo relativo al primo degli interventi  
sopraelencati è ridotto da euro 149.100,00 a euro 
149.000,00;

che la somma complessiva di € 249.000,00 trova copertura 
finanziaria al Capitolo 39307 "Spese per interventi 
pubblici di difesa e sistemazione idraulica e ambientale 
(art.2, L.R.  13 maggio 1993, n.23)”, afferente 
all'U.P.B. 1.4.2.3.14501 del Bilancio di previsione 
regionale per l'esercizio finanziario 2007.

Visto l’art. 3, comma 18 della L. n. 350/2003;

Atteso che ricorrono le condizioni previste dalla L.R. 
n. 27/2004 ed in particolare il comma 2 dell’art. 48 così 
come sostituito dal comma 2 dell’art. 19 della L.R. 14/2005;



3

Richiamate le seguenti leggi regionali:

26 novembre 2001, n. 43 recante "Testo unico in materia 
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna";

15 novembre 2001, n. 40 recante "Ordinamento contabile 
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4";

29 dicembre 2006, n. 20 recante “Legge finanziaria 
regionale adottata a norma dell’art. 40 della L.R. 15 
novembre 2001, n. 40, in coincidenza con l’approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2007 e Bilancio pluriennale 2007/2009”;

29 dicembre 2006, n. 21 recante “Bilancio di previsione
per l’esercizio 2007 e Bilancio pluriennale 2007/2009”;

Richiamate altresì:

le proprie deliberazioni n. 1057 del 24/07/2006, n. 1150 
del 31/07/2006 e n. 1663 del 27/11/2006;

la propria deliberazione n. 450 del 3/04/2007, 
concernente "Adempimenti conseguenti alle delibere 
1057/2006 e 1663/2006. Modifiche agli indirizzi approvati 
con delibera 447/2003 e successive modifiche”;

Dato atto: 

del parere di regolarità amministrativa espresso dal 
Direttore Generale all'Ambiente e Difesa del Suolo e 
della Costa, Dott. Giuseppe Bortone, ai sensi 
dell'art.37, quarto comma, della L.R. 43/2001 e della 
propria deliberazione n. 450/2007;

del riscontro degli equilibri economico-finanziari
espresso dal Responsabile del Servizio Gestione della 
Spesa regionale Dott. Marcello Bonaccurso, ai sensi della 
sopracitata deliberazione n. 450/2007;

Su proposta dell’Assessore Sicurezza territoriale. Difesa del 
suolo e della costa. Protezione civile

A VOTI UNANIMI E PALESI

DELIBERA



4

a) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, 
il programma degli interventi di manutenzione 
straordinaria ai corsi d'acqua di competenza regionale 
- Bacino fiume Reno per l'importo complessivo di € 
249.000,00 con l'indicazione del codice identificativo 
e del soggetto attuatore, dettagliati nell'Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

b) di dare atto che gli interventi di cui al precedente 
punto a) trovano copertura finanziaria nell'ambito del 
Capitolo 39307 "Spese per interventi pubblici di difesa 
e sistemazione idraulica e ambientale (art.2, L.R. 13 
maggio 1993, n.23)”, afferente all'U.P.B. 1.4.2.3.14501 
"Interventi di sistemazione idraulica e ambientale -
Utilizzo proventi dell'estrazione di materiale litoide 
- altre risorse vincolate" del Bilancio di previsione 
regionale per l'esercizio finanziario 2007, che 
presenta la necessaria disponibilità;

c) di dare atto che, con riferimento all'esecuzione degli 
interventi programmati con il presente provvedimento, 
si applicano le procedure di cui alla determinazione 
del Direttore Generale all’Ambiente 4 luglio 2000, 
n.6200;

d) di incaricare infine il Responsabile del procedimento a 
trasmettere al Servizio Tecnico Bacino Reno la 
relazione trimestrale (alle scadenze del 31 marzo, 30 
giugno, 30 settembre e 31 dicembre) sull’avanzamento 
dei lavori tramite apposita scheda.

- - - - -




